5. Numquid enim pontifex vindicare debet in eos qui adulterium corporale committunt, et in eos qui sacrilegium, id est fornicationem et adulterium spiritale gerunt, non debet vindicare ? Nonne ipse Dominus, cum adultera ad eum esset adducta, 5 accusantibus dixit « : si quis vestrum sine peccato est, primus in eam lapidem mittat ? Non ait « si quis vestrum non simili modo adulter est » sed « si quis sine peccato est » ; quolibet ergo obstrictus quisque peccato in alterius peccati reum lapidem non audeat mittere. Quibus tunc pro sua conscientia discodentibus mundi 10 Salvator adjecit : mulier, ubi sunt accusatores tui ? Nemo te condemnavit, nec ego te condemnabo. Sed vade, ulterius jam noli peccare <sup>5</sup>. Tenes et teneris, urges et urgeris, obstringis et obstringeris ; pontificis discussionem flagitas vindictamque deposcis : memento idem adversum omne crimen esse profe- 15 rendum.

6. Numquid non etiam leges humanae dicunt quod reus reum facere non possit<sup>a</sup> ? Festucam vides in oculo fratris et in tuo trabem non vides<sup>b</sup> ? Qui moechos accusas adulterium facis et corporales adulteros spiritalis adulter incessis ? Certe discussionem poscis, homo diligens, maturus, religiosus, non vis aliquem in ecclesia peccare, peccantem cupis discuti et poenae consequenter addici : quaecumque in alium promis, et in te proferre coges ; hoc enim facis ne segnitia pontificis accusetur, ne maculetur ecclesia : debet ergo et pontificis in omnibus malefactis 10 sollicitudo et severitas non deesse et ab omnibus ecclesiae fama purgari.

<sup>5</sup> a. Jo. 8, 7 sq. || <sup>b</sup> Jo. 8, 10 sq.

<sup>6</sup> a. Digest. XLVIII 1, 5 ; Cod. Theod. IX 1, 12 ; Cod. Just. IX 1, 19 || <sup>b</sup> Matth. 7, 3.

5,6 simili modo scripsit Günther : similitudo V similiter o<sup>2</sup> || 7 quolibet corr. Carafa : quodlibet V. || 14 idem scripsit Günther : in V.

6,5 non vis o : novis V || 6 cupis corr. o : cupi V || pene V || 7 in te p<sup>2</sup> : inter V.

sentence de condamnation contre autrui doit reconnaître qu'il se condamne lui-même (en accomplissant le crime) sur lequel il juge l'autre.

5. Le pontife doit-il en effet sévir contre ceux qui commettent un adultère charnel et ne doit-il pas le faire contre ceux qui accomplissent un sacrilège, c'est-à-dire un acte de fornication et d'adultère spirituel ? Le Seigneur lui-même, alors qu'on lui avait amené une femme adultère, n'a-t-il pas dit aux accusateurs : « Si quelqu'un de vous est sans péché, qu'il lui jette le premier la pierre » ? Il ne dit pas : « Si quelqu'un de vous n'est pas de la même façon adultère », mais : « Si quelqu'un de vous est sans péché » ; ainsi, quel que soit le péché dont quelqu'un s'est rendu coupable, qu'il n'ait pas l'audace de jeter la pierre à celui qui a commis un péché différent. Chacun alors se retirant d'après sa culpabilité, le Sauveur du monde ajouta : « Femme, où sont tes accusateurs ? Personne ne t'a condamnée, moi non plus je ne te condamnerai pas. Mais va et désormais ne pêche plus. » Tu veux prendre et c'est toi qui es pris, presser et c'est toi qui es pressé, déclarer coupable et c'est toi qui es déclaré coupable ; tu sollicites l'examen du pontife et tu réclames le châtement : souviens-toi qu'on doit de même porter sentence contre tout crime.

6. Les lois humaines elles-mêmes ne disent-elles pas qu'un coupable ne peut pas agir en justice contre un coupable ? Tu vois la paille dans l'œil de ton frère, et la poutre dans le tien, tu ne la vois pas ? Toi qui accuses les adultères, tu commets l'adultère ; et toi, adultère spirituel, tu attaques les adultères charnels ? Vraiment tu réclames un jugement, homme scrupuleux, rassis, religieux ! Tu ne veux pas que quelqu'un pêche dans l'Église ; tu souhaites que le délinquant soit jugé, et condamné en conséquence <sup>1</sup> à une peine : ce que tu exprimes contre autrui, contre toi aussi tu es contraint de l'appliquer ; tu fais cela en effet pour qu'on n'accuse pas la négligence du pontife, pour que l'Église ne soit pas souillée : il faut donc que tout méfait soit, sans faute, objet de l'attention et de la sévérité du pontife et que de tous soit lavé le bon renom de l'Église.

1. Le mot *consequenter*, ici et paragraphe suivant, a un sens fort : « en conséquence ». La peine sera en rapport avec la gravité de la faute.

7. Sed dicas forsitan <te> laicum, illum ecclesiae ministrum et eo gravius crimen exaggeres. Verum dicis nec ego diffiteor : tanto sollicitius examinandus est quanto magis propinquus est, tanto magis reus est quanto in illo ministerio constitutus, et  
 5 haec facere minime debuisse. Ecce censura non deest : auditur et, si convictus fuerit, vindictae consequenter addicitur. Age modo, quid vis de te ? Numquid quia in ministerio sacro non es, in plebe sacra non es ? An nescis et te membrum esse summi Pontificis ? An ignoras totam ecclesiam sacerdotium vocitamam ?  
 10 tam ?

8. Postremo si ille reus est, qui accedens ad ministerium ecclesiae delinquit, numquid et tu reus non es, qui post confessionem veritatis ad prava et perversa et profana et diabolica, quibus te renuntiare professus es, figmenta reduceris ?

9. Itaque etiam tu post blasphemias palam publice profusas a sacro corpore modis omnibus abstinendus es. Non potes enim mensae Domini participare et mensae daemoniorum, nec calicem Domini bibere et calicem daemoniorum<sup>a</sup>, non potes  
 5 templum Dei esse et templum diaboli, lux simul et tenebrae in te convenire non possunt. Viderim utrum urgeas atque compellas in alio maleficium vindicari : tu tamen sceleris tui pondus non potes declinare et, quanto in alio transire crimen non poteris impunitum, tanto quid etiam in te pro rerum ratione facere  
 10 debeamus ostendis<sup>b</sup>.

7 a. I Petri 2, 5.

9 a. I Cor. 10, 20 || b cf. Matth. 7, 2 et Rom. 2, 1.